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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na obce v postavení veřejnoprávních původců a

jejich základní povinnosti na úseku výkonu spisové služby a archivnictví. Kromě obecného

popisu právních povinností vyplývajících z platných právních předpisů je cílem této práce

pokusit se alespoň příkladmo zdokumentovat plnění jedné konkrétní informační povinnosti

ze strany obcí.

Úvodní kapitoly se věnují postavení obcí v sytému veřejné správy, jejich

charakteristice z pohledu působnosti, kterou vykonávají, a obecnému pojetí spisové služby a

archivnictví, včetně jejich stručného historického vývoje na území českého a

československého státu a současné právní úpravy. Následuje shrnutí povinností a úkolů obcí

v oblasti archivnictví a spisové služby založených zejména zákonem č. 499/2004 Sb., a

vyhláškou Ministerstva vnitra č. 259/2012 Sb., doplněné přehledem kontrolních a sankčních

pravomocí ve vztahu k činnosti obcí na tomto úseku. Závěrečná kapitola popisuje provedený

praktický průzkum zaměřený na ověření plnění povinnosti ze strany obcí zveřejnit

informace o provozu podatelny a o podmínkách přijímání dokumentů a jeho závěry.

Klíčová slova

obec, spisová služba, archivnictví, veřejnoprávní původce, podatelna, příjem dokumentů

Abstract

This bachelor work focuses on a role of municipalities as an originator of records

management and archiving activities and their basic duties and responsibilities in this field.

The main aim of this work is not only to bring a general description of duties stipulated by

applicable legislation, but also document and study one specific information obligation in

practice.

Introductory chapters are devoted to a role of municipalities in the system of public

administration, generally characterizing their duties, responsibilities and activities regarding

records management and archiving in the Czech legal system. A breif description of records

management and archiving history on the territory of the Czech Republic (former

Czechoslovakia) is included, as well as description of present legislation regulating these

issues. Following chapters summarize responsibilities and duties of municipalities in the

field of records management and archiving, as they are stipulated in Act No. 499/2004 Coll.,

appended by Ministerial Decree No. 259/2012 Coll. This is supplemented with a review of

controlling and sanctioning competencies of municipalities. The concluding chapter

describes a research, completed by the author, about how the information obligation about

working hours of filing offices and conditions under which documents are accepted by

offices is fulfilled in real life.
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Úvod

Obce jsou v současné době v České republice stabilním a fungujícím článkem

veřejné správy. V rámci tzv. spojeného modelu výkonu veřejné správy spravují jednak své

vlastní záležitosti v rámci samostatné působnosti, jednak vykonávají v rozsahu stanoveném

zákony státní správu (jako přenesenou působnost).

Na veřejnou správu obecně a její vykonavatele jsou postupně kladeny stále větší

nároky sledující zvýšení její efektivity a komfortu služeb ve vztahu k veřejnosti na straně

jedné a pokud možno snížení nákladů na její fungování na straně druhé. V souvislosti

s pronikáním moderních technologií do běžného občanského života dochází k zavádění

tohoto fenoménu i do veřejné správy formou elektronizace veřejné správy, která má přispět

k jednodušší a rychlejší komunikaci jak uvnitř vlastního systému veřejné správy, tak mezi

vykonavateli veřejné správy a jejími adresáty, a ke snížení „listinné“ administrativy.

Elektronické formy komunikace lze zcela nepochybně označit za zjednodušení

komunikačních toků, současně však znamenají další požadavky na technické zabezpečení,

odbornou úroveň zaměstnanců a představitelů veřejné správy a nárůst objemu

spravovaných záležitostí.

V celém systému veřejné správy je proto nutno věnovat pozornost správě

dokumentů, které vykonavatelé veřejné správy při realizaci svých působností získají nebo

vytvoří, neboť právě dokumenty vypovídají o jejich činnosti a jsou hmotným zachycením

výsledků jejich práce. Totéž platí i o nejnižším stupni veřejné správy, o obcích. Rovněž

obce musí zajistit řádné nakládání s dokumenty vzniklými nebo obdrženými při výkonu

jejich působností. Problematika spisové služby se dočkala detailní zákonné úpravy

relativně nedávno, s účinností od 1. ledna 2005. Do té doby byla upravena pouze formou

instrukcí a metodických pokynů Ministerstva vnitra ČR (dále jen „Ministerstvo vnitra“)

a některé izolované záležitosti dílčími ustanoveními zvláštních zákonů.

I přes výslovné zákonné zakotvení, doplněné prováděcími právními předpisy

a četnými metodikami zejména Ministerstva vnitra a Národního archivu, zůstávají otázky

spisové služby v podmínkách obcí spíše v ústraní, neboť obce prioritně řeší jiné úkoly

a správa dokumentů zůstává v pozadí jejich zájmu, ne-li na úplně nejposlednějším místě.

Cílem této práce je poukázat na základní povinnosti obcí na úseku výkonu spisové

služby a archivnictví, které jim vyplývají z platných právních předpisů, zejména ze zákona

č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, a jeho

prováděcích předpisů, a pokusit se alespoň na několika příkladech zdokumentovat plnění
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jedné z poměrně „jednoduchých“ informačních povinností ze strany obcí (zveřejnění

informací o provozu podatelny a o podmínkách přijímání dokumentů).

Práce se skládá ze dvou základních částí – teoretické a praktické, přestože tak není

výslovně rozdělena. Teoretický základ podávají první dvě kapitoly, prakticky zaměřeny

jsou kapitoly třetí a čtvrtá.

První kapitola se zabývá postavením obcí v sytému veřejné správy. Pro uvedení do

problematiky je na úvod zařazen exkurs zabývající se pojmy „správa“, „veřejná správa“,

„státní správa“ a „samospráva“ (zájmová a územní). Obce jsou základními územními

samosprávnými celky, které mají právo na samostatnou správu vlastních záležitostí, avšak

současně vykonávají v zákonem svěřeném rozsahu státní správu. Ocitají se tak ve dvojím,

zcela odlišném postavení, jehož pochopení je základem fungování veřejné správy na

základní úrovni. Následuje proto charakteristika obcí a jejich působnosti s důrazem na

rozlišování výkonu samosprávy a státní správy.

Druhá kapitola se věnuje obecnému pojetí spisové služby a archivnictví, včetně

jejich stručného historického vývoje na území českého a československého státu

a současné právní úpravy.

Ve třetí kapitole je poukázáno na roli obcí v oblasti archivnictví a spisové služby

a na úkoly, které obcím vyplývají zejména ze zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví

a spisové službě a o změně některých zákonů, a vyhlášky Ministerstva vnitra č. 259/2012

Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, a to v závislosti na kategorii obcí (resp.

rozsah jimi vykonávané státní správy). Pozornost je věnována rovněž kontrolním

a sankčním pravomocem ve vztahu k činnosti obcí na tomto úseku a jejich uplatňování

a závěrům, které by měly naznačovat, jaké úrovně výkon veřejné správy v oblasti

archivnictví a spisové služby v podmínkách obcí dosahuje.

Čtvrtá kapitola je pojata jako praktický průzkum zaměřený na ověření plnění

povinnosti ze strany obcí zveřejnit (na úřední desce, popř. na internetových stránkách)

informace o provozu podatelny a o podmínkách přijímání dokumentů.

Předmětem této práce není úplný souhrn povinností, které mají obce plnit

v souvislosti se správou dokumentů. Uvedená problematika je značně složitá zejména

s ohledem na provázanost s dalšími právními oblastmi a zvláštními právními předpisy

(zejména na úseku ochrany osobních údajů, elektronických dokumentů, základních registrů

či účetnictví) a výrazně tak přesahuje rámec této práce.

Z hlediska metodologie práce jsou v teoretické části shromážděny údaje z odborné

literatury a právních předpisů a uspořádány tak, aby podávaly pokud možno ucelený
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a srozumitelný pohled na danou problematiku. V části týkající se obcí jako součástí

systému veřejné správy bylo čerpáno zejména z publikací předních českých právních

teoretiků Dušana Hendrycha a Pavla Průchy, podpůrně byly využity např. práce Zdeňka

Koudelky a Vladimíra Sládečka. V části pojednávající o institutech archivnictví a spisové

služby byla jako základní literární prameny využita díla Jiřiny Šťouračové a dvojic autorů

Josef Bartoš, Karel Chobot a Miroslav Kunt, Tomáš Lechner.

Praktická část obsahuje dva relativně samostatné úseky, které se liší mj. metodou

zpracování. V prvním z nich (třetí kapitola této práce) byla obdobně jako v teoretické části

shromážděna fakta vyplývající z platné právní úpravy. Využity byly rovněž metodické


[…]


Výkon spisové služby zahrnuje celou řadu mnohdy poměrně specializovaných úkonů,

obzvláště v dnešní stále se modernizující a elektronizující době, které nejsou izolované, ale

mají souvislost s celou řadou dalších procesů.

Není pochyb o tom, že i na nejnižší úrovni veřejné správy – v podmínkách obcí – je

nutno péči o dokumenty věnovat řádnou pozornost, neboť správným a důsledným

nakládáním s nimi původce dokumentu prokazuje svou činnost a svou opodstatněnost.

Všechny obce bez ohledu na jejich velikost, rozsah přenesené státní správy, kterou

vykonávají za stát, či personální obsazení úřednického aparátu jsou ze zákona povinny

uchovávat dokumenty, vést spisovou službu a umožnit výběr archiválií. Na druhou stranu

však není až tak neobvyklé, že problematiku správy dokumentů a předarchivní péče o ně

obce z velké části opomíjejí, neboť v prvé řadě řeší úkoly, které jsou více na očích a které

je možno prezentovat jako službu veřejnosti, než ty, které přestavují jejich vlastní vnitřní

záležitosti.

Jak je zřejmé z výročních zpráv o činnosti státních oblastních archivů, kontrolami

plnění povinností vyplývajících pro obce z platných právních předpisů v oblasti

archivnictví a spisové služby jsou dlouhodobě zjišťována v zásadě shodná a opakující se

pochybení a nerespektování uložených povinností, což ostatně ve značně zmenšeném

měřítku naznačují i výsledky průzkumu provedeného v rámci zpracování této práce. Jeho

cílem bylo na vzorku obcí zmapovat plnění jedné – ve své podstatě formální a po odborné

stránce nesložité – povinnosti, která je obcím uložena vyhláškou Ministerstva vnitra

č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, a to povinnosti zveřejnit na

úřední desce informace o provozu podatelny a o podmínkách přijímání dokumentů.

Pokud pomineme skutečnost, že celá třetina obcí, které byly zařazeny do průzkumu,

uvedené informace vůbec nezveřejňuje, je zarážející, že ani jedna obec informace neuvádí

ve stoprocentním rozsahu a kvalitě. Pokud zveřejněné informace alespoň částečně

odpovídají uložené povinnosti, jsou (s výjimkou jediné obce) zpracovány ve struktuře,

s údaji a mnohdy i s výslovným odkazem na právní předpisy, které neplatí již téměř pět let.
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Není tak naprosto reflektována nová právní úprava, informace nejsou aktualizovány

a přizpůsobeny nové právní situaci. Tato skutečnost naznačuje, že obce buď vůbec

nezaznamenaly změnu právní úpravy, nebo s ní sice jsou seznámeny, ale nepokládají ji za

zásadní a necítí potřebu se této problematice věnovat. Oba případy mají své příčiny; první

spočívá v malé informovanosti obcí a jejich představitelů, druhá souvisí s otázkou

objektivní potřeby uvedené informační povinnosti. Pokud kontrolní orgány tolerují

neplnění, popř. pouze částečné plnění, uvedené povinnosti, lze se domnívat, že její priorita

není nijak vysoká, a to pravděpodobně rovněž s ohledem na skutečnost, že ani ze strany

veřejnosti (tedy těch, jimž jsou informace určeny) není na její porušování příliš

poukazováno.

Účelem provedeného průzkumu není jakkoliv zpochybňovat smysl platné právní

úpravy, spíše se pokusit podnítit zamyšlení nad jejím případným přehodnocením.

Nejeví se být optimálním, aby obce měly povinnost zveřejňovat informace o provozu

podatelny a o podmínkách přijímání dokumentů na úřední desce. Úřední deska u obcí by

měla z hlediska svého určení sloužit především ke zveřejňování dokumentů a informací

aktuálních v určitém časovém okamžiku nebo úseku; takto bývá také ve většině případů

vnímána veřejností. Umísťovat na úřední desku „dlouhodobé“ či „trvalé“ informace se

nejeví být příliš praktické, neboť se většinou ztratí v množství ostatních zpráv, a pokud by

měly být určitým způsobem vyčleněny, znamenalo by to dosti složité členění úřední desky

podle jednotlivých druhů stálých dokumentů a informací. Jako odpovídající účelu se jeví

být zveřejnění informací o provozu podatelny a o podmínkách přijímání dokumentů na

internetových stránkách obce, avšak na jiném místě než na úřední desce.

Základní kontaktní údaje pro doručování dokumentů – poštovní adresu, adresu

elektronické pošty, identifikátor datové schránky – uvádějí na svých internetových

stránkách všechny obce víceméně automaticky v rámci základních informací o obecním

úřadě a spojení na něj, v naprosté většině případů také v rámci povinně zveřejňovaných

informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Naskýtá se

proto otázka, zda je nutno ukládat jejich zveřejnění ještě dalším právním předpisem.

Informování o datových formátech přijímaných dokumentů v elektronické podobě

má své opodstatnění, avšak z pohledu adresátů této informace lze mít za to, že vhodnější je

uvádět jejich úplný výčet, nikoliv pouze údaje o „dalších“ formátech.

U představitelů obcí (a obecněji u představitelů jakýchkoliv původců) nelze zcela

objektivně předpokládat hlubší znalosti problematiky elektronické komunikace. Z tohoto

pohledu se nejeví být úplně srozumitelným odlišení informace o způsobu nakládání
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s datovými zprávami, u kterých byl zjištěn výskyt chybného datového formátu nebo

počítačového programu, který je způsobilý přivodit škodu na informačním systému nebo

na informacích zpracovávaných veřejnoprávním původcem (škodlivý kód), a informace

o důsledcích doručení vadného dokumentu v analogové podobě a vadného dokumentu

v digitální podobě.
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