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Nikola Reichmannová zvolila jako téma završující její studium oboru Veřejná správa a

spisová služba analýzu povinností obcí v oblasti výkonu spisové služby a archivnictví. Práce

je rozdělena na dvě části teoretickou a „praktickou“. Jedná se o poměrně vynalézavé řešení

tématu, které by jinak mohlo vyznívat značně suchopárně.

Do části první spadá jednak Úvod, v němž autorka vymezuje téma a připomíná

bohužel reálnou situaci, kdy si celá řada původců (i mezi obcemi) stále ještě neuvědomuje

význam řádného nakládání s písemnostmi, které jsou „hmatatelným“ a pro budoucnost velmi

důležitým produktem jejich existence a práce. V této úvodní části autorka také popisuje svůj

postup při vytváření své bakalářské práce a zmiňuje také poměrně mlhavě některé autory,

kteří se obdobnými tématy také zabývali. Zde, domnívám se, by bylo zcela adekvátní tyto

práce přímo konkrétně uvést v poznámkovém aparátu a případně je krátce okomentovat.

Analýza pramenů a literatury je přece nedílnou standardní součástí všech odborných prací.

Teoretická část je jednak průvodcem po problematice obcí, jednak po problematice

spisové služby a předarchivní péče. Obojí je zpracováno a podáno hutně, přehledně a účelně a

na základě legislativních předpisů. Obě témata pak fúzují ve výkladu o spisové službě a

souvisejících aktivitách v různých typech obcí.

Praktickou část práce pak představuje anketa provedená v prostředí internetu na

zvoleném vzorku obcí Sředočeského kraje, která zkoumala na webových stránkách zvolených

obcí jakým způsobem obec dodržuje povinnost zveřejňování informací o provozu podatelny a

o podmínkách přijímání dokumentů. Pozitivem bylo, že autorka nebyla v této věci závislá na

návratnosti papírových dotazníků, která bývá dosti mizivá, ale jejím pracovním prostředím

byl přímo sám virtuální prostor. Výzkumná část je uvedena výkladem o postupu prací, jsou

zde korektně vymezeny položené otázky, jsou charakterizováni i jednotliví „respondenti“ a

metoda hodnocení. Samotné výsledky výzkumu jsou hodné pozornosti, a to možná nejen

v akademickém prostředí, protože se ukazuje, že obce si nutnost zveřejňování „povinných“

údajů vykládají v některých případech a ohledech více než volně. Jedna třetina obcí pak tuto

povinnost zanedbává zcela.

Nikola Reichmannová předkládá práci velmi dobré úrovně jak po stránce obsahové,

tak i jazykové či formální. Jistě by bylo možno poukázat na některé drobné nedostatky, jako

jsou např. ne vždy důsledně citovaná data přistoupení k jednotlivým internetovým stránkám,

či v jejich závěrečném seznamu zcela opominuté jejich názvy. Nicméně se v tomto případě

jedná skutečně o opominutelné drobnosti.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s výsledkem VÝBORNĚ.
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